
 

 
1 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA DO TOCANTINS - TO  

ANO VIII • EDIÇÃO N° 770 • BARROLÂNDIA DO TOCANTINS-TO, 
TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1 

ATO ANULATÓRIO ........................................................... 1 

ATOS DO CMAS ................................................................ 1 

RESOLUÇÃO Nº 21/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.1 

RESOLUÇÃO Nº 22/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.2 

RESOLUÇÃO Nº 23/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024.2 

 

 
 

ATO ANULATÓRIO  
 
O MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA, considerando a 
ação judicial proposta pelo Ministério Público do 
Tocantins n. 0002538-57.2024.8.27.2726;  
 
Considerando que, na visão do Ministério Público, o 
cálculo das vagas destinadas às cotas raciais e PCD 
não atendeu aos critérios legais;  
 
Considerando que o esposo de uma membra da 
comissão do concurso fez o concurso e não levou ao 
conhecimento do Município, que somente tomou 
conhecimento com esta ação judicial;  
 
Considerando que as pessoas que estudam para 
concurso fazem um projeto de vida;  
 
Considerando que já havia sido divulgado o 
resultado preliminar, o que gerou expectativas nos 
aprovados, que estão no aguardo para nomeação e 
posse;  
 

Considerando a intenção de evitar a litigiosidade na 
ação judicial e postergar por anos o desfecho do 
processo;  
 
Considerando a necessidade de adequar o edital às 
regras legais para evitar questionamentos;  
 
RESOLVE  
 
Art. 1°. Anular o edital 01/2024 e o concurso público.  
 
Art. 2°. As regras e informações para restituição das 
inscrições serão divulgadas no site da prefeitura e 
diário oficial Municipal.  
 
Publique-se no site, redes sociais e Diário Oficial 
Municipal.  
 
Barrolândia/TO, 10 de dezembro de 2024 
MUNICÍPIO DE BARROLÂNDIA  
 

ADRIANO JOSÉ RIBEIRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 21/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 

2024. 
 

Dispõe sobre aprovação do Relatório de 
Gestão de 2023 da Secretaria Municipal de 
Assistência Social/SEMAS e Fundo Municipal 
de Assistência Social/FMAS, de Barrolândia-
TO.   

 

Ano VIII, Lei Nº 
176/2017 de 10 de 
agosto de 2017. 

Barrolândia do Tocantins – TO, terça-feira, 10 de dezembro de 2024. 
EDIÇÃO Nº 770 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO CMAS 

MUNICIPIO DE 
BARROLANDIA:24851453000190

Assinado de forma digital por MUNICIPIO 
DE BARROLANDIA:24851453000190 
Dados: 2024.12.10 18:39:15 -03'00'

camila.leite
Destacar


